大盛府发〔2020〕14号

重庆市渝北区大盛镇人民政府

关于印发大盛镇2020年安全生产监督检查工作计划的通知

各村（居）委会，镇属各单位：

为确保2020年各行业安全生产监督检查工作科学、规范、有效，结合我镇实际，特制定了《大盛镇2020年安全生产监督检查计划》，现印发你们，请认真抓好落实。

                         重庆市渝北区大盛镇人民政府

                  2020年3月17日

（此件公开发布）
大盛镇2020年安全生产监督检查工作计划

按照《安全生产法》、《重庆市安全生产条例》等有关法律法规要求，为认真开展安全生产监管工作，制定以下监督检查工作计划。

一、指导思想

按照安全生产管理体制改革和依法治安的总体要求，推进安全生产监管方式由审批许可为主向监督检查为主转变，依法制定并实施安全生产年度监督检查计划，通过检查诊断、行政处罚、整改复查的执法检查工作方法，促进安全生产走向法治轨道，为全镇安全发展提供有力保障。

二、工作目标

通过实施安全生产监督检查计划，强化安全生产监督检查，推进安全隐患排查整治工作，督促各村（居）、镇属各部门、有关单位认真落实行业、属地监管责任，确保辖区安全生产形势持续向好发展。

三、主要任务

（一）进一步健全和完善安全生产责任制。建立健全“党政同责、一岗双责，齐抓共管”的安全生产责任体系；全面落实党政领导班子成员带队检查安全生产工作履职要求；主要领导开展安全生产检查不少于1次，各安全领域分管领导开展安全生产检查不少于两次，认真做好检查记录；协调支持分管部门单位履行安全生产职责；及时向主要负责人报告安全工作情况；发生事故及时赶到现场组织应急救援和善后处理工作。

（二）强化行业监管执法，重点企业全覆盖。2020年全镇安全监督检查工作做到“全覆盖”。烟花爆竹：每月对烟花爆竹常年经营户监督检查全覆盖。消防：按职能职责全年对管辖的重点场所监督检查全覆盖。工商贸企业及作坊：每年对辖区内的工商贸企业监督检查全覆盖。危化品（液化气）：每月对辖区1家液化气经营点进行检查。森林防火：每季度对4个森林防火检查站工作情况监督检查全覆盖；每半年对7个村的森林防火安全监督检查全覆盖。水厂：全年对水厂监督检查全覆盖。地质灾害：每半年对地灾点监督检查全覆盖。建筑施工：全年对农房安全、城镇建设监督检查全覆盖。敬老院：每月对2家敬老院进行监督检查全覆盖。文化娱乐：全年对文体设施、文物进行监督检查全覆盖，加强对文体活动的审查备案，严防踩踏事件发生。道路交通：每月对11个劝导站进行监督检查全覆盖。校园安全：学生在校期间每2个月对辖区内学校进行监督检查全覆盖。

（三）突出重点，深化安全生产专项检查。全镇将把重大事故隐患排查整治作为重点，实施专项督查检查。煤矿方面防止已关闭煤矿死灰复燃，重点检查井口密闭破坏、井筒封闭以及标识年久损坏等情况。针对危化品、地质灾害和建筑施工等重点领域，开展专项督查检查。针对元旦、春节、清明、五一、国庆等重要节日和高温汛期等重点时段，对道路交通、消防安全、烟花爆竹、森林防火等实施重点专项督查检查。

（四）落实属地和行业主管部门安全监管责任，强化部门执法联动。坚持“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”，针对重点区域、重点行业和重点部位，严格落实各村属地管理、行业主管部门直接监管、安全监管部门综合监管职责，对道路交通、建筑施工、烟花爆竹、消防安全等重点领域，根据情况开展综合联合执法检查，严厉打击非法违法行为。

（五）推进执法队伍建设，提高执法工作能力。深入推进全镇各部门安全生产监督检查建设，规范执法文书、执法流程，增强执法队伍发现问题隐患的能力，明确各部门安全生产监督检查“一岗双责”职责，对事故隐患要“追踪到底、整改到位”，形成违法行为和事故隐患整改的闭环管理，建立健全“检查、处罚、登记、整治、复查、销号、归档”为一体的监督检查工作模式，切实提高安全生产执法效能，确保监督检查的实效性。

四、监督检查人员
截止计划印发之日，镇应急办在编人员4人，其他涉及安全生产“一岗双责”的部门在编人员有21人，纳入计算的行政执法人员数量为：（4+21）×0.8=20人。
五、监督检查工作日
（一）总法定工作日：20×251天=5020天。
（二）监督检查工作日：总法定工作日（5020天）-其他执法工作日（747天）-非执法工作日（1021天）=3252天。
（三）其他执法工作日共747天。

安全生产举报查处；
组织、参与各村（社区）、上级安全监督检查机关组织的联合执法行动；
实施隐患排查整治“三清三进”，重大安全生产隐患排查报告的受理、登记建档、跟踪监控、督促整改等；
开展机动执法；
有关报告、制度、安全措施的备案；
上级安全监管机关安排的工作任务,迎接陪同上级安全生产检查督查等工作。
（四）非执法工作日共1021天。

机关值班，每个工作日1人共计251天；
学习、培训、考核、会议、日常工作事务，预计20人共计280天；
病假、事假，预计20人共计70天；
检查指导村（社区）安全检查工作，预计20人共计190天；
协调落实属地村（社区）安全监管责任，预计20人共计190天；
公务员法定年休假、探亲假、婚（丧）假，预计20人共计110天；
参加党群活动，预计20人共计40天。

六、监督检查计划的主要内容

（一）监督检查的原则

1. 每家生产经营建设单位首查和复查各1次、每次2名行政执法人员，即每检查1家需要4个工作日。2020年共有3252个监督检查工作日，因此，全年纳入监督检查计划的生产经营建设单位数量总计813家（包括对同一家生产经营建设单位多次监督检查）。按照重点检查比例为60%，一般检查比例为40%，重点检查493家，一般检查320家。

2. 联合执法检查是指由2个以上单位参与的监督检查，执法文书由检查单位各自下达，监督检查对象采取计划安排或随机抽取方式确定。

（二）监督检查工作日安排

1. 第一季度（203家）

重点检查（124家）：应急办57家次；农服中心11家次；村建中心21家次；社事办6家次；经发办3家次；规建环办18家次；平安办7家次；市场监管所1家次。

一般检查（79家）：应急办19家次；农服中心7家次；村建中心4家次；社事办4家次；经发办11家次；规建环办9家次；文服中心16家次；党政办9家次。

其中随机抽查（71家）：应急办15家次；农服中心4家次；村建中心13家次；社事办4家次；规建环办9家次；文服中心15家次；经发办11家次。

2. 第二季度（共204家）

重点检查（123家）：应急办57家次；农服中心12家次；村建中心17家次；社事办6家次；经发办3家次；规建环办17家次；平安办10家次；市场监管所1家次。

一般检查（81家）：应急办19家次；农服中心7家次；村建中心5家次；社事办4家次；经发办11家次；规建环办9家次；文服中心17家次；党政办9家次。

其中随机抽查（73家）：应急办15家次；农服中心4家次；村建中心14家次；社事办4家次；规建环办9家次；文服中心16家次；经发办11家次。

3. 第三季度（共202家）

重点检查（123家）：应急办57家次；农服中心16家次；村建中心15家次；社事办6家次；经发办3家次；规建环办20家次；平安办4家次；市场监管所2家次。

一般检查（79家）：应急办19家次；农服中心7家次；村建中心4家次；社事办3家次；经发办11家次；规建环办9家次；文服中心17家次；党政办9家次。

其中随机抽查（70家）：应急办15家次；农服中心3家次；村建中心13家次；社事办3家次；规建环办9家次；文服中心16家次；经发办11家次。

4. 第四季度（共204家）

重点检查（123家）：应急办57家次；农服中心11家次；村建中心15家次；社事办6家次；经发办3家次；规建环办19家次；平安办10家次；市场监管所2家次。

一般检查（81家）：应急办19家次；农服中心7家次；社事办5家次；村建中心5家次；经发办11家次；规建环办9家次；文服中心16家次；党政办9家次。

其中随机抽查（73家）：应急办15家次；农服中心4家次；村建中心14家次；社事办5家次；规建环办9家次；文服中心15家次；经发办11家次。

七、工作要求

在开展安全生产监督检查过程中，严格执行“检查诊断、行政处罚、整改复查”执法“三部曲”工作方法和基本程序要求，突出监督检查工作的科学性、规范性、时效性，切实增强安全监督检查效能。涉及安全生产工作的部门明确1名安全生产监管人员，牵头负责本行业（领域）安全生产工作，安全生产监督检查、隐患排查、信息收集报送等工作。

（一）编制现场检查方案

在开展日常监督检查和专项监督检查时，根据年度监督检查计划中拟定的月度检查内容，在上月26日前编制出现场检查方案。现场检查方案应当明确检查的区域、内容、重点等，包括检查对象名称、检查内容、检查日期、检查地点、检查执法人员等。
（二）严格行政执法

安全生产行政执法人员在执行执法检查任务时，必须2人以上共同参加。对危害和整改难度较小，发现后能够立即整改排除的一般隐患，责令立即排除；对危害和整改难度较大的重大事故隐患，使用《责令限期整改指令书》，责令从危险区域内撤出作业人员，暂时停产停业或者停止使用相关设施、设备进行整改。

（三）切实增强执法效果

对监督检查过程中，查出的问题要形成闭环管理，有始有终，确保问题解决，切实提高执法效果。对企业下达了《责令限期整改指令书》的，在限期改正期满后，必须对违章行为和事故隐患的整改情况逐一进行现场复查，并出具《整改复查意见书》。对逾期未完成整改的企业，按法律法规规定的处罚额度上限处罚的同时，重新下达限期整改指令书。不能达到安全生产条件的，依法予以关闭。对整改复查中新发现的违章行为和事故隐患，按照程序依法进行行政处罚和整改复查。

附件：大盛镇2020年度安全生产监督检查计划表

附件

	 大盛镇2020年度安全监督检查计划表

	序号
	责任部门
	检查类别
	行业类别
	监督检查对象名称
	计划检查次数
	备注

	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	7月
	8月
	9月
	10月
	11月
	12月

	1
	应急办
	重点检查
	烟花爆竹安全
	冯仁全烟花爆竹经营户
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	每月检查一次

	2

	陈晓春烟花爆竹经营户
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	每月检查一次

	3

	梅会秀烟花爆竹经营户
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	每月检查一次

	4

	黄先明烟花爆竹经营户
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	每月检查一次

	5

	黄如全烟花爆竹经营户
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	每月检查一次

	6

	李明军烟花爆竹经营户
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	每月检查一次

	7

	杨江洪烟花爆竹经营户
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	每月检查一次

	8

	杨义会烟花爆竹经营户
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	每月检查一次

	9

	道路交通安全
	菊花坝劝导站
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	每月检查一次

	10

	天险洞劝导站
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	每月检查一次

	11

	东山劝导站
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	每月检查一次

	12

	青龙劝导站
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	每月检查一次

	13

	真理劝导站
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	每月检查一次

	14

	千盏劝导站
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	每月检查一次

	15

	东升社区劝导站
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	每月检查一次

	16

	三新劝导站
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	每月检查一次

	17

	云龙劝导站
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	每月检查一次

	18

	隆仁劝导站
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	每月检查一次

	19

	鱼塘劝导站
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	每月检查一次

	20

	一般检查
	消防安全
	随机抽查
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	21

	煤矿安全
	东兴煤矿
	1

	1

	1

	已关闭煤矿遗留场所及封闭洞口安全，每季度一次全覆盖

	22

	幸福坪煤矿
	1

	1

	1

	23

	佰银盛煤矿

	1

	1
	1

	1
	1

	24

	福康煤矿

	1

	1
	1

	1
	1

	25
	党政办
	一般检查
	特种设备
	办公楼电梯
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	每月检查一次

	26

	道路交通
	公务车辆
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	每月检查一次

	27

	机关办公大楼
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	每月检查一次

	28
	村建中心
	重点检查
	地质灾害
	随机抽查
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	半年覆盖检查一次

	29

	建筑施工
	隆仁村旧房整治提升
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	每月检查一次

	30

	菊花坝村旧房整治提升
	1
	1
	1
	1

	31

	鱼塘村旧房整治提升
	1
	1
	1
	1

	32

	青龙村旧房整治提升
	1
	1
	1
	1

	33

	顺龙村旧房整治提升

	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	34

	一般检查
	危房
	随机抽查
	1
	2
	1
	2
	2
	1
	1
	2
	1
	2
	2
	1

	35
	规建环办
	重点检查
	道路交通
	农村公路
	1
	2
	1
	2
	1
	1
	2
	1
	1
	1
	1
	2
	一年覆盖检查一次

	36

	客运路线
	2
	2
	3
	2
	2
	2
	2
	2
	3
	2
	2
	2
	半年覆盖检查一次

	37

	建设施工
	在建项目
	2
	3
	2
	3
	2
	2
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	一季度覆盖检查一次

	38

	一般检查
	随机抽查
	随机抽查
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	39

	重点检查
	森林防火
	森林防火
	1
	1
	1
	1
	1
	2
	2
	2
	1
	1
	1
	1
	半年辖区内有林村一覆盖

	40

	天险洞干坝森林防火检查站
	1

	1

	1

	1

	一季度覆盖4个检查站

	41

	鱼塘吴家沟森林防火检查站
	1

	1

	1

	1

	42

	菊花坝东华森林防火检查站

	1

	1

	1

	1

	43

	菊花坝东南森林防火检查站

	1

	1

	1

	1

	44

	水利
	微型水利工程

	1
	1

	1
	1
	2
	2
	1
	1

	1
	一年辖区内所有村一覆盖

	45

	供水工程
	1

	1
	1

	1
	1

	1

	1
	1
	一年辖区内所有村一覆盖

	46

	一般检查
	农产品质量安全
	随机抽查
	1

	1

	1

	1

	1
	一年辖区内五个场镇一覆盖

	47

	农机安全
	农机安全

	1

	1

	1

	1

	一季度检查一次

	48

	沼气安全
	沼气安全

	1
	1

	1
	1
	2
	1

	1
	1
	一年辖区内所有村一覆盖

	49

	农资安全
	随机抽查
	1

	1
	1
	1
	1

	1
	1
	1
	1
	1
	半年辖区内五个场镇一覆盖

	50
	社事办
	重点检查
	敬老院
	大盛敬老院
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	每月检查一次

	51

	明月敬老院
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	52

	一般检查
	院外特困户
	随机抽查
	1
	2
	1
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	2
	1
	2
	一年覆盖检查一次

	53
	平安办
	重点检查
	校园安全
	大盛中学
	1

	1

	1

	1

	1
	上课期间每2月检查一次

	54

	大盛中心小学
	1

	1

	1

	1

	1

	55

	大盛幼儿园
	1

	1

	1

	1

	1

	56

	白岩教学点

	1

	1

	1

	1

	57

	隆仁教学点

	1

	1

	1

	1

	58

	明月学校

	1

	1

	1

	1

	59

	东山小学

	1

	1

	1

	1

	60
	经发办
	重点检查
	液化气
	兴胜液化气门市部
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	每月检查一次

	61

	一般检查
	工商贸
	随机抽查
	4
	4
	3
	4
	4
	3
	4
	3
	4
	4
	4
	3

	62
	市场监管所
	重点检查
	特种设备
	渝北区陈万福饲料销售部

	1

	一年覆盖检查一次

	63

	重庆市渝北区大盛镇人民政府

	1

	64

	重庆市渝北区大盛中心卫生院

	1

	65

	重庆长青电力有限责任公司

	1

	66

	重庆市阿尔泰生态农业发展有限公司

	1

	67

	大盛镇人和敬老院

	1

	68
	文化服务中心
	一般检查
	景区
	云龟山景区

	1

	1

	1

	1

	一季度检查一次

	69

	文物点
	随机抽查
	3
	3
	2
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	2
	一年覆盖检查一次

	70

	文化市场
	随机抽查
	1
	1
	1

	1
	1
	1
	1
	1
	1

	1
	半年覆盖检查一次

	71

	体育设施
	随机抽查
	2
	1
	1
	2
	1
	2
	1
	2
	1
	1
	2
	2
	一年覆盖检查一次

	合计
	68
	67
	68
	69
	69
	66
	68
	66
	68
	67
	70
	67
	813

	重点检查家次
	41
	40
	43
	43
	41
	39
	41
	40
	42
	41
	42
	40
	493

	一般检查家次
	27
	27
	25
	26
	28
	27
	27
	26
	26
	26
	28
	27
	320

	其中随机抽查家次
	22
	21
	19
	22
	21
	21
	19
	21
	21
	22
	21
	21
	251

 重庆市渝北区大盛镇党政办公室                                       2020年3月17日印发
- 2 -
- 1 -